Onların her vadide başıboş dolaştıklarını ve gerçekte yapmadıkları şeyleri söylediklerini görmedin mi?*<sup>2</sup>

Ayetleri yorumlayan müfessirlere göre bunlar, sadece hakaret ve yalan içeren ölçsüz hicivleriyle Hz. Peygamber ve ashabını rencide eden müşrik şairleri içermektedir. Hatta Mukâtil b. Suleymân'ın (150/767) yer verdiği, Hatib Şerbîni'nin (977/1569) de kendisinden naklen atıfta bulunduğu rivayette, ismen zikredilen bu şairlerin Abdullah b. ez-Ziba'râ (15/636), Hubeyre b. Ebî Vehb (8/629), Şâfi' b. Abdimenâf, Ebû 'Azze Amr b. Abdillâh ve Umeyye b. Ebi's-Salt (9/630) olduğu kaydedilmiştir. Ayette onlara uyan sapıklar olarak ifade edilenlerin de, bu şairlerin etrafında toplanıp Hz. Peygamber ve ashabı hakkında hiciv içeren şiirlerini dinleyip rivayet eden kimseler olduğu belirtilmiştir.<sup>3</sup> Bu çerçevede İbn Abbas (68/687): *"Onlar, sözlerinin çoğunda yalan söylerler"* derken Hasan el-Basrî'den (110/728) de şöyle dediği rivayet edilmiştir:

*"Allah'a yemin ederim ki biz, onların, kimi zaman birine sövmek, kimi zaman da birini övmek üzere başıboş dolaştıkları vadilerini gördük."*

Bu iki rivayeti değerlendiren İbn Kesîr (774/1372) de, söz konusu şairlerin, yapmadıkları ve söylemedikleri bazı söz ve davranışları uydurmak suretiyle, kendilerinde bulunmayan pek çok şeyi söylemiş olduklarını ifade etmiştir.<sup>4</sup>

Konuyla ilgili olarak yapılan birden fazla rivayete göre bu ayetler inince Hz. Peygamber'in önde gelen şairleri olan Abdullah b. Revâha (8/629), Ka'b b. Mâlik (50-5/670-3) ve Hassân b. Sâbit (55/674), ağlayarak yanına gelmiş ve şöyle demişlerdir:

*"Ey Allah'ın resulü! Şüphesiz Allah, şair olduğumuzu bildiği halde bu ayetleri indirdi ve biz helak olduk."*

<sup>2</sup> Şuarâ, 26/224, 225, 226.

<sup>3</sup> Mukâtil b. Suleymân, *Tefsîru Mukâtil b. Suleymân*, (Thk. Ahmed Ferid), (I-II), Beyrut, 1424/2003, II, 467; eş-Şerbîni, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb, *es-Sirâcu'l-munîr*, (I-IV), Beyrut, ts., III, 39.

<sup>4</sup> İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'azîm*, (I-IV), Beyrut, ts., III, 304

Bunun üzerine:

“Ancak iman edip iyi şeyler yapanlar, Allah’ı çok ananlar ve haksızlığa uğratıldıklarında kendilerini savunanlar başkadır”<sup>5</sup> mealindeki ayet inmiş ve Hz. Peygamber, bu ayeti onlara okuyarak: “İşte bu ayette sözü edilenler sizlersiniz” demiştir.<sup>6</sup>

Arap edebiyatı ve belagatının önde gelen simalarından Ebû Hilal el-Askerî de (395/1004), aynı bağlamda bu ayetleri değerlendirirken şöyle der:

“Allah’ın şairlerle ilgili olarak yaptığı bu istisna, göstermektedir ki, kötü şiir, doğru istikametten çevrilip yanlışa, insaf ve adaletten çevrilip zulüm ve acımasızlığa yönlendirilen şiirdir. Bu vasıflar ortadan kalktığı zaman ise kötülük ortadan kalkmış olur.

Kur’an’ın beyanlarından farklı ve onlara aykırı bir şey söylemesi söz konusu olmayan Hz. Peygamber’in de, ayetlerde sözü edilen şairlerin şiirini ve şiire ilişkin geleneksel cahiliye anlayışını hedef alan ve Buhari’de İbn Ömer (73/692) ile Ebû Hureyre’den (59/678) ayrı senetlerle rivayet edilen bir hadisi şöyledir:

---

<sup>5</sup> Şuarâ, 26/227.

<sup>6</sup> İbn Kesir, a.g.e., III, 304, 305; Mubârek, Zekî, *el-Muvâzene beyne’s-şu’arâ*, Mısır, 1393/1973, s. 31; Ma’rûf, Nâyif, *el-Edebu’l-İslâmî fi ‘ahdi’n-nubuuveti ve hilâfeti’r-râşidin*, Beyrut, 1410/1990, s. 128.

<sup>7</sup> el-Askerî Ebû Hilâl, el-Hasen b. Abdillâh, *Kitâbu’s-sinâ’ateyn*, (Thk. Ali Muhammed el-Becâvî Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim), Kahire, ts., s. 144.

<sup>8</sup> Şukrî Feysal, *Tetavvuru’l-gazel beyne’l-câhiliyye ve’l-İslâm*, Beyrut, 1986, s. 222.

<sup>9</sup> Yasîn, 36/96.

“Yemin ederim ki, bir adamın içi, onu kemirip bitirecek ölçüde irinle dolarsa bu, içinin şiiirle dolu olmasından iyidir.”<sup>10</sup>

Ancak Hz. Aişe (58/678), Ebû Hureyre'nin bu hadisi eksik rivayet ettiğini, hadisin tamamının:

“Yemin ederim ki, sizden birinin içi, onu kemirip bitirecek ölçüde kan ve irinle dolarsa bu, içinin, benim hicvedildiğim şiiirle dolu olmasından iyidir” şeklinde olduğunu söylemiştir.<sup>11</sup>

581.

<sup>18</sup> el-Kureşî, Ebû Zeyd Muhammed b. Ebi'l-Hattâb, *Cemheretu eş'âri'l-'Arab*, Beyrut, 1424/2003, s. 45 vd.

(463/1071)<sup>19</sup> ve İbn ‘Abdi Rabbih (329/940)<sup>20</sup> gibi bazı klasik otoritelerin hem Karlo Nallino (ö.1938) gibi önde gelen bazı müsteşriklerin<sup>21</sup> hem de el-Bustânî (ö.1969) gibi kimi çağdaş Arap edebiyatı tarihi araştırmacıları ve eleştirmenlerinin, şiirin özellikle Hz.

Peygamber'in hayatı boyunca meydana gelen benzer olaylar münasebetiyle söylenen şiirlerden örnekleri çoğaltmak mümkündür. Ancak yer verilen bu örnekler, Hz. Peygamber'in şiire yüklediği

<sup>61</sup> el-Merzubâni, *el-Muvaşşah*, s. 73.

<sup>62</sup> ed-Dineverî, Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim b. Kuteybe, *el-Ma'ârif*, Beyrut, 1390/1970, s. 131; el-Cubûrî, Kâmil Suleymân, *Mu'cemu's-su'arâ*, (I-VI), Beyrut, 1424/2003, I, 274, 275.

<sup>63</sup> Mostarlı Cabizâde, Ali Fehmi, *Husnu's-sahâbe fî şerhi eş'âri's-sahâbe*, (I-III), İstanbul, 1324/1906, I, 24-27.

misyonla İslamî Arap şiirinin oluşmasında oynadığı rol hakkında yeterince fikir vermiş olsa gerektir.

## II- Tema Olarak Hz. Peygamberin Bu Şiirdeki Yeri

Bu süreçte oluşmaya başlayan ve iman merkezli pek çok temanın işlendiği İslamî Arap şiirinin önde gelen temasının Hz.

Dureyd, Tebrizî ve İbn Hişâm gibi alimler esere şerhler yazarken, şairler de, ona taştîr, tahmîs ve aynı tema, aynı vezin ve aynı kafiyeyle çok miktarda nazire yazmışlardır.<sup>66</sup>

Bu nazirelerin önde gelenleri şunlardır:<sup>67</sup>

- *Zahru'l-ma'âd fî mu'aradati Bânet Su'âd*: Muhammed b. Saîd el-Ebüsîrî (696/1296),

- el-İmam Yahyâ as-Sarsarî'nin (656/1258) *Nazîre'si*,

- Muhammed b. Ebi'l-Abbâs Ahmed el-Ebüverdi'nin (507/1113) *Nazîre'si*,

- Ebu'l-Kâsim Mahmud ez-Zemahşerî'nin (538/ 1143) *Nazîre'si*,

- Ebu'l-Fadl Abdulmuhsin b. Mahmud et-Tenûhî'nin (643/1245) *Nazîre'si*,

- Ahmed b. Abdulmelik el-'Azâzî'nin (7/13. yüzyıl) *Nazîre'si*,

- *el-Mevridu'l-'azb fî mu'aradati kasîdati Ka'b*: Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf el-Endelüsî (684/1285)

- *'Uddetu'l-ma'âd fî 'urûdi Bânet Su'âd*: Muhammed b. Seyyidinnâs el-Ya'murî (734/1334)

- Ali b. Muhammed et-Temîmî el-Hemedânî el-Misrî'nin (8/14. yüzyıl) *Nazîre'si*,

- Muhammed b. Câbir el-Endelüsî'nin (780/1378) *Nazîre'si*,

- Burhanuddîn el-Kiratî eş-Şâfî'nin (781/1379) *Nazîre'si*,

- Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdirrahmân b. es-Sâiğ'in (786/1384) *Nazîre'si*,

- İzzuddîn el-Mevsîlî'nin (790/1388) *Nazîre'si*,

- Alâuddîn ed-Dimaşkı'nin (8/14. yüzyıl) *Nazîre'si*,

- *Zâdu'l-ma'âd fî mu'aradati Bânet Su'âd*: Muhammed b. Ya'kûb el-Fîrûzâbâdî (817/1414)

- Cemaluddîn b. Nubâte'nin (768/1366) *Nazîre'si*,

- Ebû Hâmid Muhammed b. Abdillâh el-Mekki'nin (819/1416) *Nazîre'si*,

- Ahmed b. Ali el-Kalkaşendî'nin (821/1418) *Nazîre'si*,

- Şemsuddîn en-Nevâcî'nin (959/1551) *Nazîre'si*,

- Bahâuddîn Muhammed el-Bâ'ûnî'nin (9/16. yüzyıl) *Nazîre'si*,

---

<sup>66</sup> Tanûs, Vuheyb, *Nusûs muhtare mine'l-edebî'l-islamî ve'l-emevî*, Halep, 1416/1996, s. 24, 25.

<sup>67</sup> en-Nebhânî, Yûsuf, *el-Mecmû'atu'n-nebhâniyye fî'l-medâihî'n-nebeviyye*, (I-IV), Beyrut., 1320, III, 8-176.

- Alâuddîn el-Hamevî'nin (917/1511) *Nazîre'si*,
- Abdulganî en-Nablusî'nin (1143/1731) *Nazîre'si*,
- *Saadetu'l-ma'âd fî muvâzeneti Bânet Su'âd*: Yûsuf en-Nebhânî (1932)<sup>68</sup>

Önemine binaen bu kaside, müsteşriklerin öncülüğünde ilk kez 1748'de basılmış, daha sonraki yıllarda ise, aslının yanı sıra, Latince, Fransızca, Polonca, Almanca, İngilizce, İtalyanca, Farsça ve Türkçe gibi çeşitli dünya dillerine yapılan çevirilerinin de baskıları yapılmıştır.<sup>69</sup> Kasidenin, Hz.

- Nâci, Hilâl, *Bed'iyyâtu'l-Asârî'nin mukaddimesi*, Bağdat, 1397/1977.
- Nallino, Karlo Alfonso, *Târîhu'l-âdâbi'l-'Arabiyye mine'l-câhiliyye hattâ 'asri Benî Umeyye*, Kahire, 1954.
- Nâsif, Mansur Ali, *et-Tâsu'l-câmi'u li'l-usûl*, (I-V), Beyrut, 1381/1966.
- Nebhânî, Yûsuf, *el-Mecmû'atu'n-nebhâniyye fî'l-medâihi'n-nebeviyye*, (I-IV), Beyrut., 1320.
- Nedvî, Muhammed er-Râbî', *Târîhu'l-edebi'l-'Arabî el-'asru'l-İslâmî*, Beyrut, 4123/2002.
- Râfîi, Mustafa Sâdık, *Târîhu âdâbi'l-'Arab*, (I-III), Beyrut, 1421/2000.
- Sendübî, Hasen, *Ahbâru'n-nevâbiğ ve âsâruhum fî'l-câhiliyyeti ve sadri'l-İslâm*, Beyrut, 1416/1996.
- Serkis, Yusuf İlyan, *Mu'cemu'l-matbû'âti'l-'Arabiyye ve'l-mu'arraba*, (I-II), Beyrut, 1346/1928.
- Şenkîti, Ahmed b. el-Emin, *Şerhu'l-mu'allakâti'l-'aşr ve ahbâru şu'arâihâ*, Beyrut, 1428/2007.
- Şerbîni, Muhammed b. Ahmed el-Hatîb, *es-Sirâcu'l-munîr*, (I-IV), Beyrut, ts.
- Şevkî, Ahmed, eş-Şevkiyyât, (I-IV), Beyrut, 1404/1884.
- Şukrî Feysal, *Tetavvuru'l-gazel beyne'l-câhiliyye ve'l-İslâm*, Beyrut, 1986.
- Tanûs, Vuheyb, *Nusûs muhtare mine'l-edebi'l-islamî ve'l-emevî*, Halep, 1416/1996.
- Vâkîdî, Muhammed b. 'Umar, *Kitâbu'l-magâzî*, (I-III), Beyrut, 1404/1984.
- Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed, *el-İcâbe li îrâdi mâ istedrekethu Aişetu 'ala's-sahabe*, Beyrut-Dimaşk, 1405/1985.
- Zevzenî, Ebû 'Abdillah el-Huseyn b. Ahmed, *Şerhu'l-mu'allakâti's-seb'*, Beyrut, 1382/1963.
- Zeydân, Corci, *Târîhu âdâbi'l-lugati'l-'Arabiyye*, (Murâca'a ve ta'lik: Şevkî Dayf), (I-IV), Kahire, ts.